



**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU OTTAWSKIEGO
POLSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO W KANADZIE
w roku akademickim 2010/2011**

Aleksander Maciej Jabłoński, Maria Łoś

W ostatnim roku akademickim Oddział Ottawski Polskiego Instytutu Naukowego współpracował, jak zwykle, z głównymi organizacjami polonijnymi w Ottawie, a w szczególności ze Stowarzyszeniem Polskich Kombatantów (SPK) – Koło nr 8 w Ottawie i z Kongresem Polonii Kanadyjskiej (KPK) – Okręg Stołeczny w Ottawie, a także z Oddziałem Ottawskim Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie oraz ze Związkiem Narodowym Polskim w Kanadzie. Oddział Ottawski należy do KPK-Ottawa, będąc równocześnie częścią organizacji centralnej PINwK, zarejestrowanej przez ZG KPK, zrzeszającej trzy lokalne oddziały. Oddział nasz posiada obecnie 50 członków, w tym ponad 20 członków opłaciło składki członkowskie za ostatni rok kalendarzowy.

Oddział prowadził w ostatnim roku akad., jak w poprzednich latach, ożywioną działalność odczytową i kulturalną. Ogółem zorganizował lub był współorganizatorem dziewięciu spotkań i odczytów. W ciągu ostatniego roku akademickiego odbyły się 3 zebrania zarządu oraz szereg zebrań nieformalnych. Prezes Zarządu oraz Delegat PINwK do KPK uczestniczyli w większości zebrań Prezesów i Delegatów KPK do Okręgu Stołecznego. Prezes Oddziału wziął udział w dwóch zebraniach Zarządu Głównego PINK w Montrealu. Zarząd pracował w zredukowanym składzie bez sekretarza. Podjęto próby dokooptowania nowych członków do składu zarządu. Warunkowo przyjęto do zarządu p. Bognę Lasię-Szkaradkiewicz, biologa i p. dr Karola Gajewskiego, chemika.

W roku akad. 2010/2011 zmarło dwóch wybitnych członków-mentorów Oddziału Ottawskiego:

Prof. dr Tadeusz Grygier, Professor Emeritus, University of Ottawa, wybitny psycholog i kryminolog (1915-2010);

Prof. dr Tadeusz Jost, Professor Emeritus, University of Ottawa, wybitny geograf (1914-2010).

Na początku 2011 r. zmarła wybitna przedstawicielka starszego pokolenia Polonii Ottawskiej, ś.p. Zofia ze Ślepowron-Kuczyńskich Ruebenbauerowa. Pani Zofia Ruebenbauerowa była przez wiele lat wraz ze swoim mężem ś.p. Jerzym, organizatorem kulturalnego życia Polonii ottawskiej działając niestrudzenie w Klubie Polsko-Kanadyjskim i na forum Kongresu Polonii Kanadyjskiej.

W ubiegłym roku akademickim odeszło do wieczności dwoje znanych sympatyków Instytutu z Polonii ottawskiej: ś.p. Jadwiga z Wolskich Zarzycka, działaczka polonijna i żona czł. zarządu dr inż. Jerzego Zarzyckiego, oraz ś.p. dr Marian Kuc, znany botanik.

Oddział Ottawski w roku akademickim 2010/2011 pracował w następującym składzie:

dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński	Prezes oddziału, Wiceprezes Zarządu Głównego
prof. dr Richard Sokolowski	Wiceprezes oddziału, czł. Zarządu Głównego (urlop chorobowy)
wakat	Sekretarz
mgr Bogdan Gawroński	Skarbnik
dr inż. Andrzej M. Garlicki	St. Doradca
Hanna Kępka, B.A., B.S.	Członek (warunkowo, od marca 2010)
prof. dr Maria Łoś	Członek, Liaison z University of Ottawa
dr Ewa Siekierska	Delegat do KPK
dr inż. Jerzy Zarzycki	St. Doradca

W roku akademickim 2010/2011 Oddział PINwK zorganizował następujące spotkania i wykłady:

- 01.06.2010 Pokaz filmu-video *Katyń – Pamiętamy (2007)* oraz materiałów wystawy Oddziału IPN w Krakowie *Małopolska – w katyńskich materiałach dr Jana Robla (2003)* – wstęp dr Aleksander Maciej Jabłoński - wspólnie z SPK – Dom Polski SPK
- 06.06.2010 Wieczór artystyczny *W hołdzie Chopinowi*, oprac. i reż. Maria Berwid-Gawalewicz, wieczór przyg. przez Ottawski Klub Teatralny im. Jadwigi Domańskiej wspólnie z Oddziałem Ottawskim Polskiego Instytutu Naukowego w Kanadzie – Dom Polski SPK
- 22.08.2010 **Pos. Antoni Macierewicz**, PiS, przew. Zespołu Parlamentarnego d.s. Zbadania katastrofy smoleńskiej – *Polska po katastrofie smoleńskiej i po wyborach prezydenckich 2010* - wspólnie z KPK i ZNPwK – sala pod kościołem św. Jacka Odrowąża w Ottawie
- 05.10.2010 **Dr Aleksander Maciej Jabłoński**, Ottawa – *Rozważania o budowie II Rzeczypospolitej 1918-1926* – w hołdzie tym, którzy pod Radzyminem, Ossowem, Zadwórzem i na niezliczonych polach bitew oddali swe życie za Ojczyznę w latach 1918-1921 – w ramach serii historycznej SPK – Dom Polski SPK
- 14.12.2010 Pokaz filmu-video *My Cichociemni – Głosy żyjących (2008)*, po pokazie Mjr Z. Pierścianowski i Kpt Arkady Badnierz podzielili się wspomnieniami o formacji Cichociemnych i tzw. Special Forces. — w ramach nowej serii Dyskusyjnego Klubu Filmowego zainicjowanego przez Oddział Ottawski PINwK- Saint Paul University
- 17.02.2011 **Dr. John Lenczowski**, Founder and President, The Institute of World Politics, Washington, D.C. – *Poland, the Principles of Liberty, and the Defense of Western Civilization, The Polish Institute of Arts and Sciences in Canada Second Biennial Lecture*, co-sponsored by the Canadian Polish Congress and the Polish National Union of Canada – Saint Paul University

24.02.2011 Pokaz filmu-video *Towarzysz generał* (2009), - wstęp wygłosił dr A. M. Jabłoński, w ramach nowej serii Dyskusyjnego Klubu Filmowego, dyskusje prowadził Bogdan Gawroński - Dom Polski SPK

22.03.2011 Prof. dr hab Jan Żaryn, IPN i Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie - *Aparat Bezpieczeństwa wobec Polonii* - Saint Paul University (wspólnie z Kołem Nr 8 SPK)

24.03.2011 Prof. dr hab. Jan Żaryn, IPN i Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie - „*Żołnierze wyklęci*” - Dom Polski SPK (wspólnie z SPK i ZNPwK)

Frekwencja na wykładach i spotkaniach wahała się od ok. 50 do ponad 250 uczestników, jak w przypadku wykładu Pos. Antoniego Macierewicza. Na osiem spotkań, jedno odbyło się w jęz. angielskim, a pozostałe w jęz. polskim (w tym trzy pokazy filmów-video).

Drugi odczyt ze specjalnej serii publicznych wykładów w języku angielskim - Biennial Lectures - miał uroczystą oprawę i stanowił godną kontynuację tej tradycji zapoczątkowanej dwa lata temu wykładem Ks. Prof. dr Michała Hellera („Did it start with a bang?”). Obecni byli między innymi Ambasador RP w Kanadzie Pan Zenon Kosiniak-Kamysz, Minister d.s. Obywatelstwa, Imigracji i Wielokulturowości Mr. Jason Kenney i Prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej Pani Teresa Berezowska.

Fundacja Millenium Polskiej Chrześcijańskiej w Toronto przyznała w 2010 r. dotację dla Oddziału Ottawskiego w wys. 750 dolarów kanadyjskich na pokrycie części kosztów akcji odczytowej. Zarząd Główny PINwK przyznał dotację w wys. 1000 dolarów kanadyjskich na ten sam cel. Zarząd Ottawski PINwK wyraża swoją wdzięczność za powyższe i wszystkie inne mniejsze donacje złożone podczas odczytów czy spotkań przez słuchaczy.

11 listopada 2010 r. prezes wziął udział w dorocznej uroczystości składania wiązanek kwiatów na mogiłach polskich generałów spoczywających na cmentarzu Notre-Dame w Ottawie. Była to już trzynasta uroczystość urządzana przez Stowarzyszenie Polskich Kombatantów w Ottawie przy współudziale innych organizacji polonijnych. Inicjatorem tej uroczystości jest prezes oddziału. Prezes również jak w poprzednich latach wygłosił krótkie przemówienia nad każdą mogiłą generalską oraz nad grobem por. J. Krzywdy-Polkowskiego, kustosa skarbów wawelskich przechowywanych w Kanadzie. W uroczystości wziął udział m.in. Pan Zenon Kosiniak-Kamysz, Ambasador RP w Kanadzie, Pani Teresa Berezowska, Prezes KPK, kilku prezesów organizacji polonijnych z Ottawy i również kilku członków naszego Oddziału.

Oddział Ottawski również sponsorował specjalny koncert wokalny urządzony przez ottawski zespół chórny Ewashko Singers oraz przez znaną polonijną wokalistkę p. Marię Knapik-Sztramko. Koncert dla uczczenia rocznicy urodzin Fryderyka Chopina i Roberta Schumanna p.t. "In Celebration of Chopin and Schumann 200 Years Young!" miał miejsce w First Unitarian Church, Ottawa, 23 października 2011 r. Koncert ten był również sponsorowany przez Ambasadę RP w Kanadzie i przez Okręg Ottawski Kongresu Polonii Kanadyjskiej. Na koncert przybyło ponad 250 słuchaczy.

W przyszłości Oddział Ottawski PINwK w dalszym ciągu będzie rozwijać współpracę z innymi organizacjami polonijnymi (SPK, Związek Narodowy Polski w Kanadzie, SIP, Klub Polsko-Kanadyjski,

Federacja Polek w Kanadzie, KPK), lokalnymi uniwersytetami, a także z instytucjami polskimi jak np. Polska Akademia Umiejętności (na podstawie umowy podpisanej przez ZG PINK i PAU) i Ambasada RP w Kanadzie.

Dzięki Oddziałowi Stołecznemu KPK istnieje portal Oddziału Ottawskiego, który będzie wymagał gruntownej aktualizacji: <http://www.kpk-ottawa.org/pink/>.